

DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2020

LANA ETA ENPLEGUA

1. Erakunde sindikalentzako diru-laguntzak Lurralde-batzordeetan eta Hauteskunde Sindikalen Batzordean parte hartzeagatik	2
2. Diru-laguntzak enpresarien elkarteei eta erakunde sindikalei beren jarduera-eremuetako berezko gaiei dagokienez giza baliabideen trebakuntza hobetzeko prestakuntza-planak gara ditzaten	4
3. Euskal Autonomia Erkidegoan ordezkartza duten erakunde sindikalei diru-laguntzak.....	6
4. Gizarte-ekonomiako enpresetan Laguntza Teknikoa.....	7
5. Gizarte-ekonomian ekitea	9
6. Gizarte-ekonomiako enpresen eta entitateen elkarte-egiturak finkatzeko laguntzak	11
7. Laguntza bereziak, COVID-19ak sortutako krisiaren eragina izan duten lan-sozietate eta lan elkartuko kooperatiba txikientzat	13
8. Gizarte-ekonomiako arloan Prestakuntzarako dirulaguntzak.....	14
9. Gizarte Ekonomiako enpresetan Bazkideak sartzea	16
10. Enpresen arteko Lankidetzat.....	18
11. Gizarte Ekonomiako langileen benetako Partehartzea	19
12. Enpresen Gizarte Erantzukizuna (EGE).....	20



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Erakunde sindikalentzako diru-laguntzak Lurralde-batzordeetan eta Hauteskunde Sindikalen Batzordean parte hartzeagatik

2.- Araua

237/2000 DEKRETUA, azaroaren 28koa, Euskal Autonomia Erkidegoko Sindikatu Hauteskundeen Bulego Publikoa, Batzordea eta Ikuskaritza sortzen dituena.

AGINDUA, 2020ko abuztuaren 31koa, Lan eta Justiziako sailburuarena. Honen bidez hasiera ematen zaio azaroaren 28ko 237/2000 Dekretuan ezarritako Hauteskunde Sindikalen Batzordeko eta lurralde batzordeetan partaide diren, bai eta dekretu honetan araututako ikuskaritza-erregimenean parte hartzen duten sindikatuei ere, sindikatuentzako 2020 urterako diru-laguntzak emateko prozedurari.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2000/12/0005772a.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/09/2003613e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/01/2100274e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honi dagozkion zuzkidurak erakunde sindikalek Hauteskunde Sindikalen Batzordean eta Lurralde-batzordeetan parte hartzeagatik, bai eta hauteskunde sindikalak kontrolatzeko eta ikuskatzeko eginkizuna betetzeagatik ere, egiten dituzten jarduerak diruz laguntzeko dira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Diru-laguntza horietarako guztizko kreditua 622.873,00 eurokoa da, eta banatu da lurralde-batzordeak eta Hauteskunde Sindikalen Batzordea osatzen duten erakunde sindikalen artean.

Diru-laguntza horien bidez, sindikatuak Euskal Autonomia Erkidegoan 2020an egindako hauteskunde-prozesuak kontrolatzeko eta zaintzeko dituzten eginkizunak garatzeko egiten duten jarduera finantzatu da, bai eta lurralde-batzordeetan eta Sindikatu Hauteskundeen Batzordean parte hartzea ere.

2020. urtean, sindikatu bakoitzak izendatutako pertsonak hauteskunde-prozesuen jarraipena egin dute, langileen eskubideak bermatzeko.

Hauteskunde Sindikalen Batzordeak 2020. urtearen hasieran egin zuen ohiko bilera. Gainera, alarma-egoeraren deklarazioa zela eta, ezohiko bi bilera egin zituen, martxoan hauteskunde-prozesu



presentzialak aldi baterako etetea eta irailetik aurrera berriz hastea erabakitzeko. Azkenik, abenduan, beste ezohiko bilera bat egin zuen, hutsik geratu ziren hauteskunde-prozesuetan arbitraje-eginkizunak betetzen dituzten pertsonen plazak betetzeko akordio bat lortzeko.

Lurralde Batzordeek, urtarrilean eta otsailean eta irailetik abendura bitartean, ohiko bilerak egin dituzte hamabost egunean behin, normaltasunez. Martxoan eta abuztua arteko bilerak, bertan behera geratu zirenak, irailean egin dira. Gainera, etenaldi horretan, beharrezkoa izan denean, ezohiko bilerak telematikoki egin dira; era berean, urteko gainerako egunetan, beharrezkoa izan den guztietan, ezohiko bilerak egin dira.

Aurrekontu Programan Hauteskunde Sindikalen Batzordeen 60 bilera egitea eta hauteskunde-prozesuen jarraipena egiteko 1.200 jarduketa egitea aurreikusita zegoenez, Hauteskunde Sindikalen Batzordearen jarduera indartzeko helburua bete dela esan daiteke.

Ordezkaritza handieneko sindikatuek lurralde-batzordeetan eta Hauteskunde Sindikalen Batzordean presentzia aktiboa izateak eta hauteskunde-prozesuak kontrolatzeko eta zaintzeko lanetan parte hartzeak prozesu horiek eta lortutako emaitzak behar bezala egiten direla bermatzen dute.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Izapidetutako espediente-kopurua	4	4



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Diru-laguntzak enpresarien elkarteei eta erakunde sindikalei beren jarduera-eremuetako berezko gaiei dagokienez giza baliabideen trebakuntza hobetzeko prestakuntza-planak gara ditzaten

2.- Araua

191/2003 DEKRETUA, uztailaren 29koa, enpresarien elkarteei eta erakunde sindikalei diru-laguntzak ematekoa, beren jarduera-eremuetako berezko gaiei dagokienez giza baliabideen trebakuntza hobetzeko prestakuntza-planak gara ditzaten.

AGINDUA, 2020ko uztailaren 31koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, uztailaren 29ko 191/2003 Dekretuan aurreikusitako laguntzen deialdia egiteko dena. Dekretu horrek enpresaburuaren elkarteei eta erakunde sindikalei diru-laguntzak emateko modua arautzen du, enpresa-elkarteen eta sindikatuen giza baliabideen kualifikazioa haien jarduera-eremuen berezko gaietan hobetzera zuzendutako prestakuntza-planak garatzeko..

3.-Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2003/09/0304890a.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/09/2003467e.pdf>

4.- Diru-laguntzen programaren deskribapen laburra eta helburuak

Programa honi dagozkion zuzkidurak enpresarien elkarteen eta erakunde sindikalen prestakuntza-planen garapena diruz laguntzeko dira, horien bitartez beren jarduera-eremuetako berezko gaiei dagokienez giza baliabideen trebakuntza hobetzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Diru-laguntzen finantzaketa 751.129 eurokoa izan da (ordainketa-kredituko 525.790 euro 2020ren kargura eta konpromiso-kredituko 225.339 euro 2021eko ekitaldirako); zenbatekoa banatu da erakunde sindikalen eta enpresaburu-elkarte eskatzaileen artean.

Aurretik zehaztutako diru-laguntzak emanez enpresarien elkarteek eta erakunde sindikalek beren jarduera-eremuetako berezko gaiei dagokienez giza baliabideen trebakuntza hobetzeko aurkeztutako prestakuntza-planak ordaindu dira.

Enpresarien elkarteen eta erakunde sindikalen barne-prestakuntzarako programak indartzera, integratzera eta haien koherentzia sustatzera zuzenduta daude laguntzak, baliabide egoki bihurtu daitezen haien koadro eta langileen kualifikazioa lortzeko, eta horrela egoera soziolaborala hobetzeko ekarpena egin dezaten ere sustatzen da.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Espedienteak izapidetzea	10	10
Ikastaroak proposatutako helburuetara egokitzen direla kontrolatzea	850	717
Irakasleen egokitasuna eta parte-hartzaileen bertaratzeak gainbegiratzea	24.600	29.636

Fitxa hau prestatzeko unean ez dago lortutako emaitzak zehazterik, diruz lagundutako prestakuntza-planak deialdiaren osteko ekitaldiaren martxoaren 30a arte gara baitaitezke; hala, erakunde eskatzaileek bi hilabeteko epea dute egun horretatik hasita amaierako justifikazio-memoria aurkezteko.

Hala ere, aurreratu daiteke aurtengo deialdiko 9 erakunde onuradunek aurkeztutako eskabideetan guztira 717 prestakuntza-ekintza proposatzen direla, eta, guztira, 29.636 pertsona prestatu direla 2020ko ekitaldiko deialdira bildu diren planen bidez. Ekitaldi honetan, ekintzen kopuru globala murriztu egin dela egiaztatu bada ere, partaideen kopuruak gora egin du. Horren arrazoia, funtsean, telematikoki egindako ekintza ez-presentzialak ugartu izana da; azken urteotan ikusten ari zen prestakuntza birtualaren aldeko bultzada horri mesede egin diote COVID-19k eragindako pandemia geldiarazteko dekretatutako osasun-eta gobernu-neurriek.



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Euskal Autonomia Erkidegoan ordezkariak duten erakunde sindikalei diru-laguntzak

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 31koa, Laneko eta Justiziako sailbururena, zeinaren bidez iragarri eta arautzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoan ordezkariak duten erakunde sindikalentzako diru-laguntzak.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/09/2003468e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honi dagozkion zuzkidurak erakunde sindikalek berezko xedeen barruan egiten dituzten jarduerak diruz laguntzeko dira, eta erakunde horiek duten ordezkariaren arabera banatzen dira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Diru-laguntzen finantzaketa 1.159.977,00 eurokoa izan da (928.229,00 eurokoa ordainketa-kreditua 2020rako eta konpromiso-kredituko 231.748,00 euro 2021eko ekitaldirako); zenbatekoa banatu da sindikatu erakunde artean.

Aurreko diru-laguntzak emanez aipatutako sindikatuen hainbat jardura ordaindu dira; horietatik, besteak beste, eta jardura sindikalaren berezko gastuez gain, esparru sozioralako prestakuntza-jarduerak nabarmendu beharrekoak dira, gehienbat erakundeetako kideei eskainiak. Jardura sindikalak, zalantzarik gabe, eragin handia du gizartean, bai dagokion esparruagatik, bai barne hartzen duen pertsona sorta zabalagatik. Programa honi dagozkion zuzkidurak erakunde sindikalek berezko xedeen barruan egiten dituzten jarduerak diruz laguntzeko dira, eta erakunde horiek duten ordezkariaren arabera banatzen dira; horrenbestez, azken hori diru-laguntza zehazteko erreferentziako faktorea da, eta horrexek erabakitzen du deialdiaren diru-laguntzak emateko kontsignatutako kredituak banatzeko formula.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Diruz lagunduko diren erakundeen kopurua	20	18



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Gizarte-ekonomiako enpresetan Laguntza Teknikoa

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko ekainaren 23koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoko gizarte-ekonomiako enpresetan laguntza tekniko emateko dirulaguntzak arautzen dituena eta laguntza horietarako deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

AGINDUA, 2020ko ekainaren 23koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoko gizarte-ekonomiako enpresetan laguntza tekniko emateko dirulaguntzak arautzen dituena eta laguntza horietarako deialdia egiten duena.

Entitate onuraduneko zerrenda BOPV-an argitalpenaren zain dago.

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen ondorioetarako, honako hauek jotzen dira laguntza teknikoko ekintzatzat:

- a) Urteko Kudeaketa Plana edo Aginte Koadro Integrala egitea eta ezartzea.
- b) Ordezkaritza handiena duten gizarte-ekonomiako erakundeek alde aurretik behar den azterlan ekonomiko eta finantzarioa egitea, euren erakunde elkartuei bermeak emateko.
- c) Kooperatibek eta lan-sozietateek merkataritza-kudeaketarako berariaz emandako aholkularitza.
- d) Kudeatzaitzari laguntzeko zerbitzu espezializatuak kontratatzea, kudeatzaileen edo zuzendarien egitekoetan laguntzeko, edo kooperatiba eta lan-sozietateetako jardun-arloekin zerikusia duten zerbitzuak
- e) COVID-19aren krisiak eragindako enpresen egoeraren diagnostikoa egitea, enpresa horiek lehenago zeukaten konkurrentzia-egoera berreskuratu eta hobetzeko neurri eta jarduketa erabakigarriak proposatzeko.
- f) Enpresek ez badute kaudimenik, COVID-19aren ondoren jarduera judiziala suspertzeko premiazko neurriei buruzko 16/2020 Errege Lege-dekretuaren 11. artikulura (hartzekodunen konkurtso-deklarazioa egiteko eskabidearen araubide berezia) bildutako enpresentzako premiazko aholkularitza.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020an lortutako emaitzak:

Kudeaketa aurreratuko tresnaren esparruan:

28 dirulaguntza eskaera aurkeztu dira, eta horiei esker 83 kudeaketa-tresna egin eta ezarri ahal izan dira, honela banatuta:

- Merkataritza-kudeaketarako berariazko aholkularitza: 46



- Aginte Koadro Integrala: 26
- Urteko kudeaketaren Planak: 3
- Kudeatzerako laguntza: 8

Halaber, gizarte-ekonomiako enpresako elkarte-egitura biei dirulaguntzak eman zaizkie bideragarritasunari buruzko azterlan ekonomiko eta finantzarioak egiteko, haiekin elkartutako entitateei bermeak emateari begira.

COVID19 kodearen ondorioen aurrean zuzenean jardutean:

- COVID19ren inpaktuari buruzko 70 diagnostiko diruz lagundu dira, eta berreskuratzeko proposamenak egin dira
- Enpresa-kaudimengabezia duten 4 enpresari laguntza eman zaie hartzekodunen konkurtsoa ez deklaratzeko.

Aurrekontu betearazpena: Dirulaguntza arautzen zuen deialdian aurreikusitako 800.000 euroko zenbatekotik, guztira 440.371,50 euroko laguntzak (%55) onartu dira Horietatik 247.800 euro COVID19 pandemiaren aurkako programarako joan ziren, eta gainerako 192.571,50 euro betiko kudeaketako tresnak egiteko joan ziren.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusitakoa</u>	<u>Emaitza</u>
Diruz lagundutako kudeaketa-planen kopurua	25	3
Bermeei buruzko azterlana partzialki diruz lagundutako enpresen kopurua	50	35
Diruz lagundutako gerentzia-zerbitzuen kopurua ¹⁰³	10	8
Merkataritza-kudeaketako aholkularitza diruz lagunduen kopurua ²⁰⁵	20	46
COVID-19aren Inpaktuaren diagnostikoen kopurua	150	70
Konkurtsu-aurreko prozeduretako aholkuetako kopurua	25	4



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Gizarte-ekonomian ekitea

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko ekainaren 23koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, zeinaren bidez iragarri eta arautzen baitira gizarte-ekonomian ekiteko, gizarte-ekonomiako enpresen lurralde-sustapen planifikatua bultzatzeko eta COVID-19ak kaltetutako gizarte-ekonomiako enpresak finkatzeko laguntzak.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

AGINDUA, 2020ko ekainaren 23koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, zeinaren bidez iragarri eta arautzen baitira gizarte-ekonomian ekiteko, gizarte-ekonomiako enpresen lurralde-sustapen planifikatua bultzatzeko eta COVID-19ak kaltetutako gizarte-ekonomiako enpresak finkatzeko laguntzak.

Entitate onuraduneko zerrenda BOPV-an argitalpenaren zain dago.

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

1. Gizarte-ekonomiako enpresak eratzea, izaera hori ez duten enpresak gizarte-ekonomiako enpresa bihurtzeko kasuak barnean hartuta.
2. Gizarte-ekonomiako enpresa bat eratzearekin zuzenean lotuta dauden sustapen-ekintzak egitea, osteko jarraipena eta enpresa-kudeaketarako doako aholkularitza barne direla, enpresaren jarraipena sustatzeko eta horri eusteko helburuarekin, enpresa inskribatu eta urtebeteko epean.
3. 2020an, ikasketak egitea, gizarte-ekonomiako enpresa bat sustatzeko helburuarekin
4. Ideien lehiaketak diseinatzea eta egitea, gizarte-ekonomian espiritu ekintzailea sustatzeko eta enpresaren kultura zabaltzeko.
5. Ekintzailtza gizarte-ekonomian sustatzeko berariazko foro bat diseinatzea, antolatzea eta gauzatzea.
6. Gizarte-ekonomiako enpresen lurralde-sustapen planifikaturako ekintza-plan bat landu, garatu eta gauzatzea, agindu honen 24. artikuluko eskakizunei jarraikiz. Gizarte-ekonomiako enpresen oinarriak laneko parte hartzea, aberastasuna sortu eta orekaz banatzea, eta enplegua sortzea izango dira. Ekintza-planen erakunde egileek, berriz, eskualde-oinarriko lurralde-eremu jakin batean finkaturiko hezkuntza-erakundeen eta gizarte-ekonomiako enpresen parte hartzea izan beharko dute, alde batetik, eta, bestetik, erakunde horiek enpresa-mintegi bat bermatzeko adinako egitura izan beharko dute eskura, 24. artikuluan araututako ekintza-plana aplikatzeko.
7. Dirulaguntzaren xedea da gizarte-ekonomiako enpresak finkatzea, enpresa horiek, programa honek eskainitako laguntza baten onuradunak izanik, COVID-19aren krisiak kaltetu dituenean.



5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020an lortutako emaitzak honako hauek izan dira:

- Guztira 120 eskaera aurkeztu dira programa honetan sartzeko, eta horietatik 113 onartu dira.
- 134 enpresa-proiekturi eman zaie laguntza, 414 enplegu berri sortuz, eta horietatik 148 (%36) emakumeak ziren. 4 eskaera ukatu egin dira.
- Gizarte-ekonomiako enpresak sortzeko 4 entitate sustatzailek garatutako sustapen-jarduerak finantzatu dira.
- Lurralde Sustapen Planifikatuari dagokienez, sustapeneko 4 nodo-entitatearen lanari lagundu zaio eskualdeko eremuan. Eskaera bat ukatu egin da.
- Bi bideragarritasun-azterlan egiteko dirulaguntzak eman dira, egoera larrian dauden baitzuak ekonomiako enpresa bilakatzeko.
- COVID19 pandemiaren ondorioak arintzen salatzeko sortutako lerro berriari dagokienez, 201 eskaera aurkeztu ziren, eta horietatik 9 ukatu. Azken bost urteetan programa honetatik bultzatutako 192 enpresari eman zaie dirulaguntza, horietako 599 bazkide langileren arabera.

Aurrekontuzko egitea:

	Aurrek.	Eginda	%
Gizarte-ekonomiaren enpresak sortzeko dirulaguntzak			
Entitate sustatzaileko dirulaguntzak	1.565.000	1.883.467	%120,3
Bideragarritasun azterlanak			
Lurralde Sustapen Planerako dirulaguntzak	280.000	257.860	%92,1
COVID19 pandemiaren aurka dirulaguntzak	555.000	599.000	%107,9
TOTAL	2.400.000	2.740.327	%114,2

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusitakoa</u>	<u>Emaitza</u>
Sortutako kooperatiben eta lan-sozietateen kopurua	150	134
Enplegua sortzea	500	414
Diruz lagundutako erakunde sustatzaileen kopurua	5	4
Enpresetan egindako bideragarritasun-ikerketen kopurua	3	2
Planifikatutako lurralde-sustapeneko plan lagunduak	3	4
Egindako bilera-kopurua	2	0
Pandemiak berekin ekarritako krisiaren efektuen aurrean erreakzionatzeko lagundutako enpresetako kopurua	300	192
Zabaltzeko ekitaldien kopurua	1	2



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Gizarte-ekonomiako enpresen eta entitateen elkarte-egiturak finkatzeko laguntzak

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 28koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoko gizarte-ekonomiako enpresen eta entitateen elkarte-egiturak finkatzeko laguntzak arautzen dituena eta laguntzetarako deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperresteka)

AGINDUA, 2020ko uztailaren 28koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoko gizarte-ekonomiako enpresen eta entitateen elkarte-egiturak finkatzeko laguntzak arautzen dituena eta laguntzetarako deialdia egiten duena.

Entitate onuraduneko zerrenda BOPV-an argitalpenaren zain dago.

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza ildo honen helburua honako hau da: nortasun juridiko propioa duten eta interes komunak ordezkatu eta babesteko honako hauek elkartzen dituzten Gizarte Ekonomiako erakundeen elkarte Egiturak finkatzea:

- a) Lan sozietateak eta lan elkartuko kooperatibak.
- b) Lan elkartukoez bestelako kooperatibak eta elkarte konfederalak.
- c) Ekonomia solidarioko elkarteak eta enplegu zentru berezien elkarteak.
- d) Langile autonomoen sektore arteko erakundeak, gutxienez bi urteko antzintasuna dutenak.

Programa honen kontura emandako laguntzak erakunde onuradunen egitura gastuak finantzatzeko erabiliko dira (langile gastuak eta funtzionamendu arrunteko gastuak, funtsean).

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020an lortutako kopuruak:

Gizarte Ekonomiari lotutako Euskadiko 8 elkarte Egitura mantentzen lagundu ahal izan da. Zehazki, honako hauek izan dira:

- Lan elkartuko kooperatiben federazio 1.
- Lan sozietateen talde 1
- Lan elkartukoez bestelako kooperatiben 2.
- Ekonomia solidarioko elkarte 1.
- Enplegu zentru berezien 2 elkarte.
- Langile autonomoei lotutako 1 elkarte.

Aurrekontu betearazpena: Dirulaguntza arautzen zuen deialdian aurreikusitako 685.800 euroko zenbatekotik, guztira 623.675 euroko laguntzak (%90,9) onartu dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspen	Emaitza
Diruz lagundutako elkarte eta erakunde kopurua	9	8



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Laguntza bereziak, COVID-19ak sortutako krisiaren eragina izan duten lan-sozietate eta lan elkartuko kooperatiba txikientzat

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 14koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, zeinaren bidez laguntza bereziak deitzen eta arautzen baitira COVID-19ak sortutako krisiaren eragina izan duten lan-sozietate eta lan elkartuko kooperatiba txikientzat.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

AGINDUA, 2020ko uztailaren 14koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, zeinaren bidez laguntza bereziak deitzen eta arautzen baitira COVID-19ak sortutako krisiaren eragina izan duten lan-sozietate eta lan elkartuko kooperatiba txikientzat.

Entitate onuraduneko zerrenda BOPV-an argitalpenaren zain dago.

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Dirulaguntza jaso dezaketen jarduerak:

- Kuotak, sozietateetako bazkide langileek Gizarte Segurantzako Norberaren Konturako Langileen edo Langile Autonomoen Araubide Berezian, norberaren konturako langile gisa, egindako kotizazioa ordaintzeari lotuta daudenak.
- Gastuak, sozietateen negozio-lokalaren errentamenduari dagozkionak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020an lortutako kopuruak:

- Langile autonomoek lagundutako enpresen kopurua: 136
- Jarduera ekonomikoa egiten duten alokairua ordaintzen laguntza jasotzen duten enpresen kopurua: 59

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspen.	Emaitza
Langile autonomoek lagundutako enpresen kopurua	450	136



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Gizarte-ekonomiako arloan Prestakuntzarako dirulaguntzak

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 28koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, gizarte-ekonomiaren arloko prestakuntzarako laguntzak arautzen dituena eta laguntzetarako deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperresteka)

AGINDUA, 2020ko uztailaren 28koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, gizarte-ekonomiaren arloko prestakuntzarako laguntzak arautzen dituena eta laguntzetarako deialdia egiten duena.

EBAZPENA, 2021eko martxoaren 22koa, Gizarte Ekonomiaren zuzendarirena, zeinaren bidez argitaratzen baita Gizarte Ekonomiako prestakuntzarako dirulaguntzak arautzen dituen 2020ko uztailaren 28ko Aginduan aurreikusitako laguntzen onuradun diren entitateen zerrenda:

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/04/2102105e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

1. Gizarte-ekonomiaren arloko prestakuntzara bideratutako ekintzak –prestakuntza espezifikoa eta desberdindua–, unibertsitate-eremuan, unibertsitate aurreko eremuan edo sozietateen eremuan kooperatibismoari edo lan-sozietateei buruzko hasierako ezagutza lortzeko edo perfektionatzeko edo, oro har, ezagutza horretan gaitzeko.
2. Kooperatibei eta lan-sozietateei buruzko aldizkako argitalpenak editatzea.
3. Aldian behingo jardunaldiak egitea.
4. Ekitaldi bereziak egitea gizarte-ekonomiako enpresa eta erakundeen ikusgaitasuna bultzatzeko, hala nola oroipen- edo omenaldi-egunak, sari berezien banaketa eta antzeko ekitaldiak.
5. Gizarte-ekonomiako zabalkunde-jarduerak egitea. Halakotzat hartuko dira: gizarte-ekonomiako informazio-jarduerak eta beste lurralde-eragile batzuekiko alderaketa, eta zabalkunde-jarduerak hainbat formatu eta euskarri grafikotan: irratia, prentsa, telebista, Internet eta multimedia.
6. Gizarte-ekonomiako ikerketa-jarduerak, Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritzaren iritziz euskal gizarte-ekonomia garatzeko berriak eta erabilgarriak direnak. Gazteei eta ingurumenari loturiko gizarte-ekonomia lantzen dutenak lehenetsiko dira.
7. Gizarte-ekonomiako gaiak ardatz izango dituzten unitate didaktikoak sortzea, ikastetxeetan zabalkunde egin dadin. Horretaz gainera, material didaktikoa sortuko da, gizarte-ekonomiaren arloa EAEko eskola-curriculumean txerta dadin.



5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020an lortutako emaitzak: 17 dirulaguntza eman zaizkie hainbat entitate eskatzaileari. Dirulaguntza jaso duten proiektuek honako kopuru batzen dituzte aurkeztutako jarduera eta jardunak gauzatzeko:

- Gizarte-ekonomiako berriarazko prestakuntza berezia emateko ekintzak: prestakuntza hori 1.000 pertsona baino gehiagok jaso dituzte.
- Kooperatiben eta lan sozietateen gaineko aldizkako argitalpenak editatzea: diruz lagundutako 19 argitalpen.
- Aldizkako jardunaldiak egitea: 26 jardunaldia Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritzaren laguntza publikoa izan zuten.
- Ekitaldi bereziak egitea gizarte-ekonomiako enpresa eta erakundeen ikusgaitasuna bultzatzeko: 3
- Zabalkunde-jarduerak hainbat formatu eta euskarri grafikotan: irratia, prentsa, telebista, internet eta multimedia: 4
- Dirulaguntza jaso duten ikerketa-proiektuak: 5
- Euskal gizarte-ekonomiaren kontakizunari buruzko unitate didaktikoak egitea hezkuntza-komunitatearentzat: 5

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurrek.</u>	<u>Emaitza</u>
Prestakuntza jasotako ikasleen kopurua	1.000	1.000
Egindako jardunaldien kopurua	20	26
Diruz lagundutako argitalpenen kopurua	8	19
Egindako ekitaldi berezien kopurua	3	3
Diruz lagundutako zenbat zabalpen-ekitaldi egin diren	5	4
Egindako ikerketen kopurua	5	5
Diruz lagundutako zenbat unitate didaktiko egin diren	1	5



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Gizarte Ekonomiako enpresetan Bazkideak sartzea

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 14koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, gizarte-ekonomiako enpresen arteko lankidetzarako laguntzak arautzen dituena eta laguntzetarako deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperresteka)

AGINDUA, 2020ko uztailaren 14koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, gizarte-ekonomiako enpresen arteko lankidetzarako laguntzak arautzen dituena eta laguntzetarako deialdia egiten duena.

Entitate onuraduneko zerrenda BOPV-an argitalpenaren zain dago.

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Dirulaguntza ildoaren xedea honako hau da: bazkide langileak edo lan bazkideak Gizarte Ekonomiako enpresetan sartzen laguntzea, epe jakin batean (2019ko ekainaren 26tik 2020ko abuztuaren 31era bitarte).

Lau motako hartzaileak daude:

- a) Kooperatiba edo lan sozietate batean sartzen diren langabeak, dagokion Enplegu Zerbitzu Publikoan gutxienez hiru hilabeteko antzinatasunaz inskribatuta egon behar dute.
- b) Bazkideak ez diren langileak, besteren konturako lan kontratuarekin.
- c) Desgaituak.
- d) Nekazaritza, abeltzaintza eta baso ustiatgien eta ustiategi mistoen titularrak, beti ere nekazaritza kooperatibetan bazkide gisa sartu badira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Kapitalari egindako ekarpenetarako dirulaguntza partzialak emanda, gizarte-ekonomiako enpresetan 263 bazkide langile (horietatik 87 emakumeak dira) sartzea lortu da, honako banaketa honekin:

- Horietatik 8 bazkide langabezia-egoeratik sartu dira.
- Besteren konturako 164 langilek dirulaguntza jaso dute gizarte ekonomiako enpresaren bateko bazkide langile edo lan bazkide bilakatu direnean.
- Desgaitasunen bat duten 77 pertsona laguntza publikoa jaso dute gizarte ekonomiako enpresetan bazkide langile gisa sartu direlako.
- Nekazaritzako eta abeltzaintzako ustiatgetako 14 titularrek ere diru laguntza jaso dute nekazaritzako kooperatiba batean sartzeagatik.

Aurrekontu betearazpena: Dirulaguntza arautzen zuen deialdian aurreikusitako 300.000 euroko zenbatekotik, guztira 363.7343 euroko laguntzak (%121) onartu dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

ADIERAZLEA	AURREIKUSPEN.	EMAITZA
Pertsona langabeak	5	8
Desgaitasunen bat duten pertsonak	50	77
Nekazaritza ustategien titularrak	30	14
Besteren konturako langileak	150	164

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Enpresen arteko Lankidetzeta

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 14koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, gizarte-ekonomiako enpresen arteko lankidetzarako laguntzak arautzen dituena eta laguntzetarako deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperresteka)

AGINDUA, 2020ko uztailaren 14koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, gizarte-ekonomiako enpresen arteko lankidetzarako laguntzak arautzen dituena eta laguntzetarako deialdia egiten duena.

Entitate onuraduneko zerrenda BOPV-an argitalpenaren zain dago.

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Dirulaguntza ildoaren xedea honako jarduera hauetakoren bat egiteko laguntza ematea da:

- a) Gizarte Ekonomiako enpresen adierazgarri diren elkarteek beren bazkideentzat Lankidetzeta proiektua lantzea eta ezartzea.
- b) Akordioak landu eta formalizatzea eta enpresen arteko Lankidetzarako enpresak edo egiturak sortzea, Gizarte Ekonomiako enpresek bat egiteko beharrezkoak direnak barne.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020an honako jarduera hauek egitea erraztu da:

- Enpresen arteko Lankidetzarako proiektuak eta haien ezarpena: 4
- Enpresen arteko Lankidetzarako bideragarritasun azterlanak. 4

Aurrekontu betearazpena: Dirulaguntza arautzen zuen deialdian aurreikusitako 100.000 euroko zenbatekotik, guztira 84.950 euroko laguntzak (%84,9) onartu dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

ADIERAZLEA	AURREIKUSPEN.	EMAITZA
Diruz lagundutako proiektuetako kopurua.	10	4
Akordio-kopurua eta kolaborazioak diruz lagundutakoak	3	4



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Gizarte Ekonomiako langileen benetako Partehartzea

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 14koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, enpresetan langileen partehartzea bultzatzeko laguntzen deialdia egiten duena eta laguntza horiek arautzen dituena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

AGINDUA, 2020ko uztailaren 14koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, enpresetan langileen partehartzea bultzatzeko laguntzen deialdia egiten duena eta laguntza horiek arautzen dituena.

Entitate onuraduneko zerrenda BOPV-an argitalpenaren zain dago.

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Dirulaguntza ildoaren xedea honako jarduera hauetakoren bat egiteko laguntza ematea da:

GIZARTE-EKONOMIAKO ENPRESETAN

a) horien gastuak langileek Gizarte Ekonomiako Enpresen kudeaketan eta organoetan parte hartzeko bideak errazten eta hobetzen dituzten metodoak eta tresnak sortzeko eta ezartzeko erabiliko dira.

GIZARTE-EKONOMIAKOAK EZ DIREN ENPRESETAN

b) horien gastuak langileek Parte Hartzeko Plan bat egiteko eta ezartzeko erabiliko dira (plan hori aholkularitza-etxe baten laguntzaz egingo da).

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Honako jarduera hauek egitea erraztu da:

- Kudeaketan eta organoetan parte hartzeko bideak errazten eta hobetzen dituzten metodoak eta tresnak: 10
- Langileen Partehartzea sustatzeko eta arlo horretako jardunbide egokiak zabaltzeko azterlanak: 1

Aurrekontu betearazpena: Dirulaguntza arautzen zuen deialdian aurreikusitako 250.000 euroko zenbatekotik, guztira 108.215 euroko laguntzak (%108,2) onartu dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

ADIERAZLEA	AURREIKUSPEN.	EMAITZA
Partehartzea sustatzeko politikak diseinatzekeo azterketak	5	10
Enpresetako Partehartze planak	3	1



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Enpresen Gizarte Erantzukizuna (EGE)

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 28koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, Enpresen Gizarte Erantzukizuna Euskal Autonomia Erkidegoko enpresetan zabaltzeko eta ezartzeko laguntzak iragartzen eta arautzen dituena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

AGINDUA, 2020ko uztailaren 28koa, Lan eta Justiziako sailburuarena, Enpresen Gizarte Erantzukizuna Euskal Autonomia Erkidegoko enpresetan zabaltzeko eta ezartzeko laguntzak iragartzen eta arautzen dituena.

Entitate onuraduneko zerrenda BOPV-an argitalpenaren zain dago.

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Dirulaguntza ildoaren xedea honako jarduera hauetakoren bat egiteko laguntza ematea da:

- a) Enpresen Gizarte Erantzukizuna ezartzea enpresetan, jasangarritasun-memoriak eginez. Jasangarritasun-memoriek GRI, SG21, ISO2300 metodologiari edo gisakoei jarraitu beharko diete. Kontabilitate sozial aplikatuko azterketak egitea ere diruz laguntzeko moduko jarduketatzat jotzen da.
- b) Enpresen Gizarte Erantzukizunaren kultura eremu publikoetan, enpresarialetan eta korporatiboetan zabaltzeko jarduketak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Honako jarduera hauek egitea erraztu da:

- Enpresetan EGEa ezartzea, GRI (Global Reporting Initiative) iraunkortasun memoriak lantzearen bidez: 4
- EGE-aren kulturaren difusioa: 5

Aurrekontu-betearazpena: Dirulaguntza arautzen zuen deialdian aurreikusitako 100.000 euroko zenbatekotik, guztira 37.900 euroko laguntzak (%37,9) onartu dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

ADIERAZLEA	AURREIKUSPEN.	EMAITZA
EGE ezarritako planen kopurua	20	4
Egindako hedapenen kopurua	5	5